
17DIÁRIO OFICIALNº 13.48217    Terça-feira, 28 de Fevereiro de 2023

IV, da Lei Complementar 45/94 e o art� 4 da LEI Nº 3�885, DE 17 DE DE-
ZEMBRO DE 2021, doravante denominado ÓRGÃO CENTRAL DE GES-
TÃO IMOBILIÁRIA, tendo em vista a solicitação, pelo presente TERMO DE 
AFETAÇÃO ADMINISTRATIVA, outorga o uso privativo de área pública em 
favor da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SESACRE, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04�034�526/0002-24, Rua Benjamim Constant, nº: 830� 
Bairro: Centro� CEP: 69�914-220� Rio Branco-AC, neste ato, representada 
por seu Secretário de Estado, Sr� PEDRO PASCOAL DUARTE PINHEIRO 
ZAMBON, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 395�492�568-04, nomeado 
através do Decreto nº 09-P, de 1º de Janeiro de 2023 doravante denomi-
nado SECRETARIA GESTORA DO IMÓVEL, conforme descrição contida 
no Termo de Recebimento de Bem Público, devendo ser observadas as 
seguintes determinações:
1 - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO DA CONCESSÃO
Constitui objeto do presente Ato A AFETAÇÃO DO IMÓVEL PÚBLICO 
localizado na Rua Dom Bosco, n° 511, Bosque, Rio Branco/AC, CEP: 
69909390, registrado sob a Matrícula n° 49�534, 01F, no 1 Cartório de 
Registro de Imóveis de Rio Branco/AC�
2 - FINALIDADE DA AFETAÇÃO
O uso privativo do bem público objeto desta afetação é de interesse da 
coletividade, em função do desenvolvimento das atividades finalísticas 
da Secretaria gestora do imóvel�
3 - DOS ENCARGOS E DAS RESPONSABILIDADES DA SECRETARIA 
GESTORA DO IMÓVEL
A SECRETARIA GESTORA DO IMÓVEL assume os seguintes encargos 
e responsabilidades:
a) Utilizar diretamente o imóvel para que atenda aos objetivos dispostos 
neste instrumento;
b) Estabelecer-se em na área objeto deste termo, não permitindo sua 
utilização para atividades proibidas em lei;
c) Não dividir ou transferir, a qualquer título, a área objeto deste instrumento;
d) Observar as restrições do uso do imóvel nos termos da lei e deste termo;
e) Recuperar eventuais danos causados ao imóvel e, ainda, conservar 
a limpeza e a boa manutenção do imóvel;
f) Não praticar, nem permitir que se pratiquem atos predatórios e de 
comercialização contra a área objeto deste termo;
g) Pagar quaisquer despesas, tributos, tarifas, emolumentos ou contri-
buições, federais, estaduais, ou municipais que decorram deste ou da 
utilização do imóvel;
h) Responder por todos os ônus e/ou encargos civis, ambientais, admi-
nistrativos ou tributários que venham incidir sobre o imóvel em questão;
i) zelar pela segurança, guarda, manutenção e conservação do imóvel;
j)  Restituir o imóvel, nas mesmas condições em que foi recebida, totalmente 
limpa e desobstruída, sem danificações, sem perfurações e sem entulhos.
3 - DAS VEDAÇÕES
Fica vedado À SECRETARIA GESTORA DO IMÓVEL :
a) Alienar, locar e conceder a área objeto desta permissão;
b) Realizar reformas e obras sem interesse público justificado; e
c) Exercer atividade diversa da estabelecida no presente instrumento 
de autorização�
4 - DA VIGÊNCIA
A presente afetação de uso do imóvel não possui data de validade, con-
siderando o interesse público do executivo.  
O seu abandono ou destinação diversa do interesse público, ensejará 
o direito do ÓRGÃO CENTRAL DE GESTÃO IMOBILIÁRIA revogar, a 
qualquer tempo, de forma justificada, mediante simples notificação para 
a SECRETARIA GESTORA DO IMÓVEL para desocupação, sem que 
lhes caiba o direito de reclamar qualquer indenização ou retenção�
5 - DA GRATUIDADE
A afetação do imóvel se operará a título gratuito, nos termos do art� 11 
da Lei Nº 3�885, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
6 - DA FISCALIZAÇÃO
O ÓRGÃO CENTRAL DE GESTÃO IMOBILIÁRIA exercerá, a qualquer 
momento, o acompanhamento e fiscalização da afetação, notificando 
a SECRETARIA GESTORA DO IMÓVEL, sempre que for necessário, 
para que o mesmo providencie adequações e reparos necessários�
7 - DAS SANÇÕES
O descumprimento de quaisquer das obrigações assumidas pela SE-
CRETARIA GESTORA DO IMÓVEL ou o não atendimento dos requisitos 
exigidos pelos órgãos Municipais e Estaduais ensejarão as seguintes 
sanções, conforme a conveniência e oportunidade da Administração 
Pública Estadual:
a) Advertência; e
b)Revogação da afetação�

8 - DA DISPOSIÇÕES FINAIS
Toda omissão será sanada por meio da Lei  Nº 3�885, DE 17 DE DE-
ZEMBRO DE 2021 e/ou pela Procuradoria Geral do Estado�
Fica a SECRETARIA GESTORA DO IMÓVEL totalmente responsável 
pelo imóvel e sua administração, devendo o memso ser incluído na sua 
prestação de contas a parte do seu recebimento�
Rio Branco-AC, 16 de fevereiro de 2023�

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO -SEAD
ÓRGÃO CENTRAL DE GESTÃO IMOBILIÁRIA
(assinado digitalmente)
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SESACRE
SECRETARIA GESTORA DO IMÓVEL
(assinado digitalmente)

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 
- SELIC

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 023/2023 – IAPEN   
DIVISÃO DE PREGÃO retifica o Processo Licitatório, publicado no Di-
ário Oficial do Estado Nº 13.479 Pág. 7, no Diário Oficial da União Se-
ção 3 Nº 37 Pág 90, nos sites www�ac�gov�br, www�licitacao�ac�gov�br e 
www�comprasnet�gov�br, todos no dia 23/02/2023�
Onde se Lê: 
“O prazo foi reaberto e marcado para o dia 07/03/2023 às 09h:15 (Ho-
rário de Brasília), quando terá início a disputa de preços no sistema 
eletrônico: www.comprasnet.gov.br.”.
Leia-se: 
“O prazo foi reaberto e marcado para o dia 07/03/2023 às 11h (Horário 
de Brasília), quando terá início a disputa de preços no sistema eletrôni-
co: www�comprasnet�gov�br�”�
Rio Branco-AC, 27 de Fevereiro de 2023�

ASS Laura Tavares Monteiro
CAR Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 
- SELIC

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 057/2023 – IDAF
Objeto: Contratação de empresa visando o fornecimento de Materiais 
de Higiene e Limpeza, que serão destinados a atender as necessidades 
do Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Estado do Acre - 
IDAF/AC na capital e nas UVL´S localizadas no interior do Estado� 
A DIVISÃO DE PREGÃO comunica aos interessados que fica prorroga-
da, a data de abertura do Processo Licitatório acima mencionado, para 
o dia 13/03/2023 às 09h15 (Horário de Brasília), publicado no Diário 
Oficial do Estado, no Diário Oficial da União Seção 3 e nos sites: www.
ac�gov�br, www�licitacao�ac�gov�br e www�comprasnet�gov�br, correção 
na planilha de especificação dos itens.
Rio Branco-AC, 27 de Fevereiro de 2023�

ASS Gardenio Rexlson Martins Claudio
CAR Pregoeiro

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer PGE/PA nº 024/2023, de 06 de fevereiro de 
2023 (Documento SEI nº 6221965), do Processo Administrativo n° 
0044�001180�00043/2020-50, que opina pela legalidade da contratação 
direta da Fundação Getúlio Vargas - FGV, inscrita no CNPJ sob o nº. 
33�641�663/0001-44, para prestação de serviços técnicos especializa-
dos para a organização e realização do concurso público para a matrí-
cula no Curso de Formação de Aluno Oficial Militar Estadual do Quadro 
de Combatentes e do Quadro de Oficiais de Saúde da Polícia Militar 
do Estado do Acre, no valor arrecadado com as taxas de inscrições, 
DISPENSA-SE A LICITAÇÃO para a presente contratação direta com 
fulcro no artigo 24, inciso XIII, da Lei n° 8�666, de 1993�
Rio Branco, 27 de fevereiro de 2023�

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
Decreto nº 21-P/2023



18DIÁRIO OFICIALNº 13.48218    Terça-feira, 28 de Fevereiro de 2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO
Considerando que o Secretário Adjunto de Pessoal desta Secretaria autorizou a Dispensa de Licitação, visando à contratação para prestação de 
serviços técnicos especializados para organização e realização de concurso público, no valor arrecadado com as taxas de inscrições, por contra-
tação direta por dispensa de licitação, com fulcro no artigo 24, inciso XIII, da Lei n° 8�666, de 1993 e em conformidade com o Parecer PGE/PA nº 
024/2023, de 06 de fevereiro de 2023, (Documento SEI nº 6221965), do Processo Administrativo n° 0044�001180�00043/2020-50, RATIFICO, para 
que produza seus efeitos legais a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do artigo 26, da Lei n° 8�666, de 1993�
Rio Branco-AC, 27 de fevereiro de 2023�

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 417/2022 – SANEACRE 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de motor elétrico de indução trifásico para atender as instalações do sistema de captação de água bruta, 
estação de tratamento e distribuição de água das unidades operacionais do Serviço de Água e Esgoto do Estado do Acre – SANEACRE� 
Edital e Informações O edital está à disposição nos sites www�ac�gov�br,  www�licitacao�ac�gov�br e www�comprasnet�gov�br�
O prazo foi reaberto e marcado para o dia 13/03/2023 às 09h:15 (Horário de Brasília), quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: www.
comprasnet.gov.br, em função de retificação no termo de referência.
Rio Branco-AC, 27 de Fevereiro de 2023�

ASS Mário Jorge Moraes de Oliveira
CAR Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2023 – SECOM
Objeto: Aquisição de material permanente, condicionadores de ar tipo “Split”, com instalação, para atender a demanda da Secretaria de Estado de Co-
municação e as unidades que integram o Sistema Publico de Comunicação em Rio Branco e no interior do Estado, pelo período de 12 (doze) meses)�
Edital e Informações O edital está à disposição nos sites www�ac�gov�br,  www�licitacao�ac�gov�br e www�comprasnet�gov�br�
Propostas: Serão recebidas até às 09h15 (horário de Brasília) do dia 13/03/2023, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: 
www�comprasnet�gov�br�
Rio Branco-AC, 27 de Fevereiro de 2023�

ASS Francisco Alves de Souza Neto
CAR Pregoeiro

SEAMD

PORTARIA SEAMD Nº 74, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA MULHER DA SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA MULHER E DOS DIREITOS HUMA-
NOS, MÁRDHIA YUSIF AWNI EL SHAWWA PEREIRA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto Estadual n�º 22-P, de 1º de janeiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado n.º 13.443-A, de 02 de janeiro de 2023;
Considerando a Estrutura Organizacional Básica Transitória da Secretaria de Estado de Assistência Social, da Mulher e dos Direitos Humanos - 
SEAMD, objeto da Portaria SEASDHM Nº 17, de 17 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado do Acre - DOE n.º 13.457, de 19 de 
janeiro de 2023, fl. 31;
RESOLVE:
Art� 1º Lotar e designar os servidores abaixo relacionados para exercer a função de Chefe das Unidades Administrativas integrante da Estrutura 
Organizacional da Secretaria Adjunta da Mulher, sendo:
ITEM NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/LOTAÇÃO

01 ELIZÂNGELA DE SIQUEIRA RODRIGUES 9184333 6 Chefe da Assessoria de Gestão de Projetos e Convênios - ASSGEPC

02 NEUDA MUNIZ GOMES 9260978-1 Chefe do Departamento de Fortalecimento Institucional, Gestão Transversal e 
Autonomia Econômica - DEPFIGTAE

03 JOELDA DA SILVA PAIS CHAVES 9171444-7 Chefe do Departamento de Enfrentamento a Violência Contra às Mulheres:
Atenção e Prevenção - DEPEVMAP

04 ALICIA ROSEMAIRE SOUZA FLORES 9381031 Chefe da Divisão de Gestão Transversal - DIVGT
05 ANTÔNIA MARIA VIANA RODRIGUES 9510018-1 Chefe da Divisão de Autonomia Econômica - DIVAE

06 RAFAELA FARIAS BARBOSA 9260978 Chefe da Divisão de Prevenção a Violência contra à Mulher, Articulação e Forta-
lecimento da Rede de Atendimento às Mulheres - DIVPVMAFR

Art� 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2023�
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se�

MÁRDHIA YUSIF AWNI EL SHAWWA PEREIRA
Secretária Adjunta da Mulher
Secretaria de Estado de Assistência Social, da Mulher e dos Direitos Humanos - SEAMD
Decreto Estadual n�º 22-P, de 1º de janeiro de 2023

PORTARIA SEAMD Nº 82, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA MULHER DA SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA MULHER E DOS DIREITOS HUMA-
NOS, MÁRDHIA YUSIF AWNI EL SHAWWA PEREIRA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto Estadual n�º 22-P, de 1º de janeiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado n.º 13.443-A, de 02 de janeiro de 2023;
Considerando a Estrutura Organizacional Básica Transitória da Secretaria de Estado de Assistência Social, da Mulher e dos Direitos Humanos - 
SEAMD, objeto da Portaria SEASDHM Nº 17, de 17 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado do Acre - DOE n.º 13.457, de 19 de 


